Д О Г О В О Р

на оказание услуг судового агентирования в портах Российской Федерации,
иностранных портах и на подходах к ним

«____» ____________20__ г.                                                                                        № ________

Общество с ограниченной ответственностью «АЛЬФА МАРИН ТРАНСПОРТ»,
именуемое в дальнейшем «Агент», в лице генерального директора Алёхина Михаила
Николаевича, действующего на основании Устава, предлагает свои услуги судового
агентирования в портах Российской Федерации и иностранных портах (далее – «порт»,
«порты»), включая оформление захода судна в порт и выхода судна из порта, текущее
обслуживание судна в порту и на подходах к порту, включая выполнение заявок капитана
согласованных с заказчиков (далее – «Принципал»).

Настоящая публичная оферта на оказание услуг (далее – «договор») заключается
путем акцепта настоящего договора, содержащего все существенные условия договора, в
том числе без подписания его сторонами. Настоящий договор имеет юридическую силу в
соответствии со статьей 434 Гражданского кодекса Российской Федерации и является
равносильным договору, подписанному сторонами.

В соответствии со статьей 438 Гражданского кодекса Российской Федерации
безусловным принятием условий настоящей оферты (акцептом) считается любое
письменное уведомление (номинация) Принципала (представителя Принципала, иного
уполномоченного лица Принципала) о необходимости выполнения конкретных услуг,
указанных в этом уведомлении (номинации). Оказание услуг по настоящему договору
начинается с момента получения уведомления (номинации).

Акцептом предложения об оказании услуг по агентированию судов считается подача
заявки или уведомления (номинации) Принципалом (представителем Принципала, иным
уполномоченным лицом Принципала) на оказание данного вида услуг.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему договору Принципал поручает, а Агент берет на себя

обязательство совершать от имени и за счет Принципала следующие действия:
- организация судозаходов судов Принципала в порты РФ и иностранные порты;
- текущее агентское обслуживание судов Принципала во время их нахождения в

портах РФ и иностранных портах;
1.2. Права и обязанности по сделкам, совершенным Агентом, возникают

непосредственно у Принципала.
1.3. Настоящий договор заключен на неопределенный срок.
1.4. Под представителем Принципала или иным уполномоченным лицом Принципала

в настоящем договоре понимается капитан судна, либо лицо уполномоченное
Принципалом на совершение конкретных действий на основании выданной им
доверенности, равно как и лицо, внесшее предоплату за услуги конкретному судну (судам)
либо оплатившее фактически оказанные услуги за Принципала.

1.5. Принципал и иное уполномоченное лицо Принципала далее по тексту договора
именуются единым термином – Принципал.

1.6. Договор не требует скрепления печатями и/или подписания Заказчиком и
Исполнителем (далее по тексту - Стороны) и сохраняет при этом юридическую силу.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. По настоящему договору Агент обязуется организовать судозаход судов

Принципала в порты РФ и иностранные порты, а именно:
- Связываться с судном до его прихода в порт, обеспечивать капитана полезной

информацией и услугами;
- Согласовать причал с его владельцем для таможенного, пограничного и

санитарного оформления судна на приход/отход;
- Подавать все необходимые заявки для беспрепятственного прохождения всех

формальностей, необходимых для оформления прихода/отхода судна
пограничными, таможенными и санитарными властями;

- Доставить на борт судна комиссию, состоящую из представителей пограничных,
таможенных, санитарных властей и документально обеспечить работу данной
комиссии для оформления прихода/отхода судна.

2.2. По настоящему договору Агент обязуется организовать текущее агентское
обслуживание судов Принципала во время их нахождения в порту, что включает в себя:

- Представлять и защищать интересы Принципала перед официальными властями
государства, порта и любыми другими сторонами, поддерживать с ними должные
контакты;

- Организовывать причал, обеспечивать потребности судна, включая лоцманскую
проводку, буксировку, швартовку, обеспечивать выполнение таможенных,
санитарных и пограничных формальностей и т.п.;

- Обеспечивать суда Принципала водой, техническим снабжением, доставлять и
отправлять судовую почту, организовывать смену экипажа, а также оказывать иные
дополнительные услуги, не указанные в настоящем разделе, на основании
специальной заявки Принципала или заявки капитана судна, подтвержденной
Принципалом.

2.3. Принципал заблаговременно информирует Агента о необходимости выполнения
поручения.

2.4. Агент обязан исполнять данное ему поручение в соответствии с указаниями
Принципала. Указания Принципала должны быть правомерными, осуществимыми и
конкретными.

2.5. Агент вправе отступить от указаний Принципала, если по обстоятельствам дела
это необходимо в интересах Принципала, и Агент не мог предварительно запросить
Принципала и не получил в течение 2-х суток ответа на свой официальный, письменный
запрос.

2.6. Агент вправе в целях исполнения настоящего договора заключить субагентский
договор с другим лицом, оставаясь ответственным за действия субагента перед
Принципалом. Агент вправе наделить субагента правом действовать от имени Принципала,
предварительно уведомив об этом Принципала. Принципал вправе отвести такого
субагента в течение 2-х суток после уведомления. По истечении указанного срока или в
случае, если Принципал дал согласие на передоверие ранее, Агент выдает субагенту
доверенность в порядке передоверия.

2.7. Агент обязан сообщать Принципалу по его требованию все сведения о ходе
исполнения поручения.

2.8. Агент несет ответственность за сохранность документов и материальных
ценностей, переданных ему Принципалом для исполнения настоящего договора.

2.9. По исполнении или прекращении настоящего договора Агент обязан без
промедления возвратить Принципалу доверенность, срок действия которой не истек, и
представить отчет с приложением доказательств необходимости расходов, произведенных

Агентом за счет Принципала. Принципал, имеющий возражения по отчету Агента, должен
сообщить о них Агенту в течение тридцати дней со дня получения отчета. В противном
случае отчет считается принятым Принципалом.

Агент обязан также выполнять другие обязанности, которые в соответствии с
настоящим договором возлагаются на Агента.

2.10. Принципал обязан:
2.10.1. Без промедления принять отчет Агента, все предоставленные им документы и

все исполненное им в соответствии с договором.
2.10.2. Обеспечить Агента документами и материалами, необходимыми для

выполнения настоящего договора.
2.10.3. Возместить Агенту в течение трех банковских дней понесенные в связи с

исполнением настоящего договора издержки.
2.10.4. Уплатить Агенту обусловленное настоящим договором вознаграждение.
2.11. Агент вправе удерживать находящиеся у него вещи, которые подлежат

передаче Принципалу либо лицу, указанному Принципалом, в обеспечение своих
требований по настоящему договору.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Расчеты по настоящему договору производятся в российских рублях.
3.2. Порядок расчета по настоящему договору подразумевает оплату Принципалом

предварительного дисбурсментского счета, включающего в себя предварительно
рассчитанные портовые сборы, агентское вознаграждение и иные подтверждённые
Принципалом расходы, выставленного Агентом в размере 100% (сто процентов) до отхода
судна. В случае переплаты соответствующая задолженность должна быть погашена
Агентом согласно финальному дисбурсментскому счёту в течение 5-ти (пяти) банковских
дней.

3.3. Размер агентского вознаграждения и стоимость любых дополнительных работ в
рамках Договора или связанных с этим дополнительных затрат согласовывается и
подтверждается Сторонами в письменной форме.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон

обязательств по настоящему договору она обязана возместить другой стороне причиненные
таким неисполнением убытки. Ущерб, причинный имуществу и интересам 3-х лиц,
возмещает виновная Сторона.

4.2. В случае ненадлежащего исполнения обязательств Агент возмещает Принципалу
убытки в сумме равные не больше полученного вознаграждения.

5. ФОРС – МАЖОР

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное

неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось
следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего
договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые стороны не могли
предвидеть или предотвратить.

5.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 5.1, каждая сторона должна без
промедления известить о них в письменном виде другую сторону. Извещение должно
содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы,

удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их
влияния на возможность исполнения стороной своих обязательств по данному договору.

5.3. Если сторона не направит или несвоевременно направит извещение,
предусмотренное в п. 5.2, то она обязана возместить второй стороне понесенные ею
убытки.

5.4. В случаях наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 5.1, срок
выполнения стороной обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно
времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

5.5. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 5.1, и их последствия
продолжают действовать более двух месяцев, стороны проводят дополнительные
переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего
договора.

6. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

6.1. Условия настоящего договора и приложений (протоколов и т.п.) к нему

конфиденциальны и не подлежат разглашению.
6.2. Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы их сотрудники,

агенты, правопреемники без предварительного согласия другой стороны не информировали
третьих лиц о деталях данного договора и приложений к нему.

6.3. Любая информация, касающаяся предмета и исполнения настоящего Договора
является коммерческой тайной на основании ст.139 ГК РФ.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по

вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного договора, будут разрешаться
путем переговоров.

7.2. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры
разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством в Арбитражном
суде по месту нахождения ответчика.

8. ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

8.1. Настоящий договор может быть изменен или прекращен по письменному

соглашению сторон, а также в других случаях, предусмотренных законодательством и
настоящим договором.

8.2. Принципал вправе в любое время отказаться от исполнения настоящего договора
путем направления письменного уведомления Агенту. Договор считается расторгнутым с
момента получения Агентом уведомления Принципала, если в уведомлении не
предусмотрен более поздний срок расторжения договора. В случае отказа от настоящего
договора Принципал обязан в течение трех дней после направления распоряжения
распорядиться своим имуществом, находящимся в ведении Агента. Если Принципал не
выполнит эту обязанность, Агент вправе сдать имущество на хранение за счет Принципала
либо продать его по возможно более выгодной для Принципала цене. Если Принципал
отказался от настоящего договора, Агент сохраняет право на вознаграждение за услуги,
оказанные им до прекращения договора, а также на возмещение понесенных до этого
момента расходов.

8.3. Агент вправе отказаться от настоящего договора путем направления
письменного уведомления Принципалу. Договор считается расторгнутым с момента

получения Принципалом уведомления Агента, если в уведомлении не предусмотрен более
поздний срок расторжения договора.

Агент обязан принять меры, необходимые для обеспечения сохранности имущества
Принципала. Принципал должен распорядиться своим находящимся в ведении Агента
имуществом в течение трех дней. Если Принципал не выполнит эту обязанность, Агент
вправе сдать имущество на хранение за счет Принципала либо продать его по возможно
более выгодной для Принципала цене. Агент, отказавшийся от настоящего договора (по
причине нарушения настоящего договора Принципалом), сохраняет право на
вознаграждение за услуги, оказанные им до прекращения договора, а также на возмещение
понесенных до этого момента расходов.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
9.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при

условии, если они совершены в письменной форме и надлежаще подписаны
уполномоченными на то представителями сторон.

9.3. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме.
Сообщения будут считаться исполненными надлежащим образом, если они посланы
заказным письмом, по телеграфу, телетайпу, телексу, телефаксу или доставлены лично по
юридическим (почтовым) адресам сторон с получением под расписку соответствующими
должностными лицами.

9.4. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и
действует до полного исполнения взятых обеими сторонами обязательств.

9.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

10. ПОЧТОВЫЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ АГЕНТА

Общество с ограниченной ответственностью «АЛЬФА МАРИН ТРАНСПОРТ»
(ООО «АМТ»)
199106, г. Санкт-Петербург, вн. тер. г. муниципальный округ № 7, линия 26-я В.О., д. 5 к.
4 литера Д, офис 203
ИНН 7801698693; КПП 780101001;
Р/счет 40702810032580001749
в Филиале "Санкт-Петербургский" АО "Альфа-Банк"
К/счет 30101810600000000786
БИК 044030786
Телефон: +7(902)4173787;
E-mail: agency@am-transport.ru
Генеральный директор: Алёхин Михаил Николаевич

mailto:agency@am-transport.ru